
  

    

  

    

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE SERVICO 
ANO XX VHI-Nº 105 15/07/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 18 (DEZOITO) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

    

SEÇÃO IH 

PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........... eeeeeerieeesereeeeneeneerees PÁG. 002 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DECANO DO MEM .........eemremeeemeeireereceereeenes PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MZO .................. germes PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MMC... geo PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA TCA ......... eee! PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EEIMVR.........raearees PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TDT... issemeranmeraees PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESC. DE ENGENHARIA... PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEP ......... eira PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEQ ................ eee PÁG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... emas PÁG. 010, 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEC... PÁG. 011 

SEÇÃO IV 
ANEXOS ........iieeteeetereesem eme erererererere eee erereeca aci ce eta ce reto eirart aaa cearerareerrareeeeecertereao PÁG. 016 

y | VU 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

1efe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 105 15/07/98 SEÇÃO 11 - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO “II 
  

Parte 1: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / PROEX - N.º 04, de 06 de julho de 1998 

A Pró-Reitora de Extensão, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Formar Comitê de Avaliação de Desempenho de Docente constituída pelos Professores JOÃO JOSÉ NEVES 

MARINS, matrícula UFF n.º 05376-6 e SIAPE n.º 0306003-8 , ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES, matrícula UFF n.º 

08108-3 e SIAPE n.º 0308330-5 e OSVALDO LUIZ GONÇALVES QUELHAS, matricula UFF n.º 01461-6 e SIAPE nº 

0311563-1, para avaliar o desempenho de atividades, com vistas à progressão do professor ANTONIO FERNANDO LYRA DA 

SILVA, matricula UFF n.º 05526-2 e SIAPE n.º 0306128-0, lotado nesta Pró-Reitoria, referente ao periodo 1996/98. 

2. A presidência do referido Comitê cabera ao Prof. JOÃO JOSÉ NEVES MARINS. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

AIDYT, DE CARVALHO PREIS 

Pró-Reitora de Extensão 

mae () termo 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — MEM - n.º 02, de 07 de Abril de 1998 

EMENTA; Designar Comissão de Afastamento Docente do MEM 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico - Cirúrgico, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1: Designar os docentes LUIZA MARIA BASTOS FERREIRA, COSME BAPTISTA DOMINGOS E 

ANDREIA PEREIRA ESCUDEIRO, como Titulares e ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ como Suplente, para 

sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Afastamento Docente do MEM. 

2: Esta DTS entrará em vigor à partir da data da sua publicação. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 

Decana do MEM 

E é  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 105 15/07/98 SEÇÃO il - PAG.03 

  a 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 0! DE 26 DE MARÇO DE 1998. 

Ementa: Substitui professor na responsabilidade da Disciplina 

Optativa - MZO - 02014 - Bubalinocultura. 

O CHEFE do Departamento de Zoorecuia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| - Tomar sem efeito a DTS-MZO N 18 de 19 de outubro de 1988, que desiguou Professor RAUL 

PARANHOS conio responsável pela Disciplina de Bubalinocultura. 

2 - Designar o Professor EVERALDO LIMA BOTELHO, com responsável pela Disciplua de Bubalinocultura. 

3 - Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 

ANTONIO PRIETO DOURADO. 

Clhete do MZO 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MMC - Nº 01/98, de l6 de Abril de 1997 

    

Ref. Coordenação Didático Pedagógica. 

O chefe do Departamento de Medicina Clinica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Cessar os efeitos das DTS Nº 01/96 de 23 de Abril de 1998, DTS Nº 02/97 de 09 de Janeiro de 1997 ca DTS 

03/97 de 07 de Abril de 1997, 

2- Considerar designados a partir de 31 de Março de 1998 os docentes abaixo relacionados para integrarem a 

Coordenação Didático Pedapógica do Departamento. 

2.1.» CARDIOLOGIA: LUIZ AUGUSTO DE FREITAS PINHEIRO 
2.2- CLÍNICA MÉDICA: RICARDO CARNEIRO RAMOS 
2.3- DERMATOLOGIA: HÉLIO DUARTE 
2.4- DOENÇAS INFECCIOSAS PARASITÁRIAS: MARCOS OLIVIER DALSTON 
2.5- ENDOCRINOLOGIA: NEY DILSON MAGALHÃES BARRETO 
2.6- ESTOMATOLOGIA: EVANDRO CABRAL FEUÓ 
2.7- FISIOTERAPIA: OCTÁVIO MARINHO FALCÃO FILHO 
2.8- GASTROENTEROLOGIA: ELIANE BORDALO CATHALÁ ESBERARD 
2.9- HEMATOLOGIA CLÍNICA: HERBERT PRAXEDES 
2.10-IMUNOPATOLOGIA CLÍNICA: BENI OLEI 
2.11-NEFROLOGIA JOCEMIR RONALDO LUGON 
2.12-NEUROLOGIA: MARCOS RAIMUNDO GOMES DE FREITAS 
2.13-PNEUMOLOGIA: CYRO TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 
2.14-SEMIOLOGIA MÉDICA: IVAN DA COSTA BARROS 

3- Esta DT'S entrara em vigor na data de sua publicação. 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 

Chefe do MMC em Exercício 

A =———— 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 105 15/07/98 SEÇÃO IT - PÁG.04 

ra 

  ed 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO —- MMC - Nº 02/98, de 29 de Abril de 1998. 

Ref. Subcoordenação Didático Pedagógica. 

O chefe do Departamento de Medicina Clinica, no uso de suas atribuições, 

“RESOLVE: 

|- Cessar os efeitos da DTS Nº 11 de 12 de Agosto de 1996. 

2- Considerar designados a partir de 28 de Abril de 1998 os docentes abaixo realacionados para 

integrarem a Subcoordenação Didatico Pedagógica do Departamento. 

2.1- CARDIOLOGIA: EDUARDO NANISILVA 
2.2- CLÍNICA MÉDICA: MARCOS MENDONÇA DA CONCEIÇÃO 
2.3- DERMATOLOGIA: ADOLPHO DE ALENCAR DE ARERIPE JUNIOR 
2.4- DOENÇAS INFECCIOSAS E PARASITÁRIAS: ANNA RICORDI BAZIN 
2.5- ENDOCRINOLOGIA: RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO 
2.6- ESTOMATOLOGIA: INARA DE FREITAS TEIXEIRA 
2.7- FISIOTERAPIA: DEÉA SILLOS MARINHO FALCÃO 
2.8- GASTROENTEROLOGIA: RICARDO FRANCISCO FÁVILLA EBECKEN 
2.9- HEMATOLOGIA CLÍNICA: MÔNICA KOPSCHITS PRAXEDES LUSIS 
2.10- IMUNOPATOLOGIA CLÍNICA: HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 
2.11- NEFROLOGIA: ELIAS ASSAD WARRAK 
2.12- NEUROLOGIA: SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
2.13- PNEUMOLOGIA: GUILHERME DA COSTA MARINO 
2.14- SEMIOLOGIA MÉDICA: GILBERTO PEREZ CARDOSO 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 

Chefe do MMC em Exercicio 

  

Dá



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 105 15/07/98 SEÇÃO 11 - PÁG.05 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCA n.º 08, de 19 de junho de 1998. 

Ementa: DESIGNA COMISSÃO 

O Diretor da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico, no uso de suas atribuições legais, 6 

considerando a decisão da Comissão Eleitoral de estabelecer uma Seção Receptora na sede desta Unidade para colher os 

votos para Reitor é Vice Reitor da UFF para o próximo quadriênio, e, considerando que cabe a Unidade a indicação da 

Comissão. 

RESOLVE: 

|. Constituir a referida Comissão a ser integrada pelos professores SUL BRASIL PINTO RODRIGUES, 

NIREU DE OLIVEIRA CAVALCANTI, é os técnicos administrativos RITA DE CASSIA U, DO COUTO, CELIA 

REGINA DE A. SOUZA, e ELIAS PEREIRA, para sob a presidência do primeiro, tomar todas as providências necessárias & 

sua atuação inclusive manter contato com a Comissão Eleitoral, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PEDRO A. M. LENTINO 

Diretor da TCA 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 DE 08 DE ABRIL DE 1998, 

    

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal Fhuninense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores ALEXANDRE JOSE DA SILVA, CARLOS NELSON ELIAS, TÂNIA MARIA 

CAVALCANTI NOGUEIRA (titulares) e PAULO RANGEL RIOS (suplente) o os Acadêmicos MÁRCIA DE ALMEIDA 

(titular) e CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA CHAVES (suplente) para comporem a Comissão Eleitoral Local (CEL) 

visando a Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador de Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica desta Unidade a 

realizar-se nos dias 21 é 22 de maio do corrente, 

ANTONIO FONTANA 

Diretor da EEIM VR 

—— 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH- Nº 105 [5/07/98 SEÇÃO II - PÁG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 001 de 08 de junho de 1998. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO 

CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, E CONSIDERANDO A DECISÃO DA PLENÁRIA DEPARTAMENTAL EM SEÇÃO REALIZADA NO DIA 

04 DE DEZEMBRO DE 1997. 

RESOLVE: 

“4. Cessar os efeitos das DTS-TDT-Nº* 05/95, 08/95, 09/95 e 010/95, de 01/09/95, através das quais foram 

indicados os Coordenadores dos Setores de Ensino de Desenho para Engenharia Quimica, Desenho para Engenharia 

Mecânica, Desenho para Arquitetura, e Desenho para Engenharia Elétrica, respectivamente; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

id ', 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 002 de 08 de junho de 1998. 

    

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCÓLA DE ENGENHARIA DO 
CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, | 

RESOLVE: 

1, Cessar a designação do Professor WALBER PASCHOAL DA SILVA, matriculas UFF 06518-0 e SIAPE 

108091, através da DTS-TDT-005 de 01 de agosto de 1997, como Coordenador do Setor de Ensino de Desenho Basico do 

Departamento de Desenho Técnico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

— + 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 003 de 08 de junho de 1998. 

  

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO 

CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, 

RESOLVE: 

1. Designar o Professor LEO ROBERTO JENSEN matrículas UFF 01524-2 e SIAPE 0302730-8, como 

Coordenador do Setor de Ensino de Desenho Básico do Departamento de Desenho Técnico. 

2. As atribuições referentes à atividade em tela não implicaram em função gratificada. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assmatura, 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT 

BY secmmmmaismem  



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVUIL- Nº 105 15/07/98 SEÇÃO IL- PÃG.07 
não 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EDT nº 004 de 08 de junho de 1998. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO 

CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, 

RESOLVE: 

|. Cessar a designação do Professor BRUNO CAMPOS PEDROZA matriculas UFF 06273-9 e SIAPE 

1081024-1, através da DTS-TDT-0I4 de 01 de setembro de 1997, como Coordenador de Ensino, Pesquisa e Qualificação do 

Depariamento de Desenho Técnico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na duta de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chete do YDTY 

—+4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 0US de 08 de junho de 1998. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO 

CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DÊ SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS, 

RESOLVE: 

1. Designar o Professor BRUNO CAMPOS PEDROZA, matriculas UFF 06273-9 e SIAPE 1081024-1, como 

Coordenador de Pesquisa e Qualificação do Depanamento de Desenho Técnico. 

2. As atribuições referentes à atividade em tela não implicaram em função gratificada. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TLTY 

Did 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 105 15/07/98 SEÇÃO 1 - PÁG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TDT nº 006 de 08 de junho de 1998. 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE DESENHO TÉCNICO DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO 
CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

» LEGAIS, 

RESOLVE: 

4 Designar a Professora CLARICE LORETTIT VICTOR matriculas UFF 06917-0 e SIAPE 0307325-3, como 

Coordenadora de Ensino do Departamento de Desenho Técnico. 

2. As atribuições referentes à atividade em tela não implicaram em função gratificada. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura, 

BRUNO CAMPOS PEDROZA 

Chefe do TDT d 

A 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº: 01 /98 DATA: 26/03/98 

O Diretor da ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, | 

RESOLVE: 

!. Designar o Professor CARLOS ALBERTO SOARES e os Funcionários JOÃO CARLOS VIVEIROS 

RANGEL e PAULO ROBERTO MARTINS, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância para 
apurar o desaparecimento de uma CPU do Setor da Computação da Pós-Graduação em Engenharia Civil, sala 365, 3º andar 
do bloco E desta Escola de Engenharia. 

2. Esta DTS não implicará em gratificação. 

3. Esta DTS entrará em vipor a partir desta data 

JOSE JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

Q —  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVIti - Nº 105 15/07/98 SEÇÃO Il - PAG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº: 02 /98 DATA: Ol/Ud/U8 

O Diretor da ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias 6 regimentais, 

RESOLVE: 

|. Criar comissão, em caráter permanente, incumbida de estudar, analisar e apresentar sugestões, para 

orientação da direção da Escola de Engenharia e de seu Colegiado, quanto à ocupação e/ou redistribuição dos espaços e das 

instalações sob a jurisdição da Escola; 

2. Indicar os nomes dos servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primetro, comporem a 

Comissão: 

- PAULO CÉZAR DE MAGALHÃES BASTOS, JOSE FERNANDES SENNA, FÁBIO BARBOSA PASSOS, 

PAULO CÉSAR RAFAEL, EVANDRO VIEIRA DE BARROS, MIRIAM EUGENIA, ISABEL CRISTINA É JOÃO 

CARLOS VIVEIROS RANGEL; 

3, Esta DTS não implicará em gratificação, 

4. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

JOSÉ JAIRO ARAÚJO DE SOUZA 
Diretor da Escola de Engenharia 

4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TE P-Nº02, em 16 de abril de 1998. 

    

Ementa: Designa Comissão para Avaliação de Desempenho do Docente 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| DESIGNAR os Professores EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE, ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA 

é ALMIR PAZ DE LIMA para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para Avaliação de Desempenho dos 

Professores LUIS ERNESTO TORRES GUARDIA e JOSE RODRIGUES DE FARIAS FILHO. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Clhete do VEP 

mm 4) ————



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI- Nº 105 15/07/08 SEÇÃO II - PÁG.OIO 

  de mi 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEQ - Nº. 02, DE 1º JULHO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE ENGENHARIA DO 
CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

01. Tomar sem efeito a DTS Nº 0], de 05 de fevereiro de 1998. 

'* 02. Atendendo ao disposto no Decreto nº- 94.664 de 23.07.87 e ao que prescreve a Resolução nº- 127/89 do 

CEP, designar os professores FABRÍCIO DA SILVA NEVES, LAURINDA FÁTIMA DA FONSECA PEREIRA 
GUIMARÃES BRAGANÇA e ÁLVARO BRAGANÇA JUNIOR para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

de Avaliação, a fim de procederem a avaliação do professor WILSON PEREIRA DE LIMA, matrícula SIAPE 0310620-8, com 

direito a progressão Vertical da Classe de Assistente IV para ADJUNTO 1, 

03. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Chefe do TEQ 

Dá 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CTC - Nº 06 DE 23 DE ABRIL DE 1998, 

    

DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE : 

|. Cessar os efeitos da D.T.S. nº 12, datada de 11/07/97. 

2. Constituir a Subcomissão de Avaliação do CTC, com os seguintes membros titulares : 

Prof, LUIZ SERGIO TIMÓTHEO DA COSTA - Coordenador; 

Profa. SHOU SIN HWA - Vice-Coordenadora; 

Prof. CLAUDIO ROCHA LOPES; 

Prof. ULYSSES MAGOULAS FILHO; 
Prof. HEITOR LUIZ MURAT DE MEIRELLES QUINTELLA 

Profa. MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO 

3. Membros suplentes : 

Prof. EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE; 

Prof. ERIC SERGE SANCHES; 
Profa. LENI JOAQUIM DE MATOS e 

Prof. FERNANDO BENEDICTO MAINIER 

com o objetivo de coordenar, no âmbito do CTC, as ações do PATUFF. Esta Comissão será assessorada pelos 

Professores JOSE JAIRO DE ARAUJO E SOUZA, representante do CTC na Comissão Central de Avaliação Institucional e 

Prof” MARCOS DA ROCHA VAZ, Assessor de Ensino do CTC. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

e    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 105 15/07/98 SEÇÃO Il - PÁG.OII 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 DE 29 DE ABRIL DE 1998. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

| Tomar sem efeito as Determinações de Serviços números 18 de 11/09/97 e 22 de 16/10/97; 

2. Designar a Professora FABIANA RODRIGUES LETA para exercer a função de Assessora de Monitoria, do 

Centro Tecnológico; 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

e——— 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07 DE 04 DE MAIO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar o Prof. PROTÁSIO FERREIRA E CASTRO, SIAPE nº 0373322-9 e Mat.UFF nº 11301-5, 

Titular, lotado no Departamento de Eng Civil, para as seguintes atribuições : 

- Efetivar a Política do Departamento em relação ao funcionamento dos Laboratórios do TEC; 

- Estabelecer a interação entre a prestação de serviços e as atividades didático-pedagógicas, 

- Informar periodicamente a chefia e aos setores do TEC, o desenvolvimento das atividades de prestação de serviço, 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

+——— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI-Nº 105 15/07/98 SEÇÃO H- PÁG.012 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO- TEC - Nº 08 DE 04 DE MAIO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar a comissão abaixo relacionada, para no periodo de 0l(hum) ano, analisarem e avaliarem as 

solicitações de mudança de regime de trabalho, bem como afastamentos de longa duração dos docentes do Departamento de 

Eng” Civil, - 

3 - As analises e avaliações objeto desta DTS deverão ser precedidas de parecer da chefia do setor da disciplina 

do interessado; 

MEMBROS DA COMISSÃO : 

- LEANDRO DE MOURA COSTA FILHO - SIAPE Nº 0311335-2 (DE) (PRESIDENTE) 

- LUIZ CARLOS MENDES - SIAPE Nº 0305598-! (DE) - (SUPLENTE) 
- CESAR DA SILVA PINTO - SIAPE Nº 0307218-4 (40 HS) - (EFETIVO) 
. JUSTINO ARTUR FERRAZ VIEIRA - SIAPE Nº 0306231-6 (40 HS ) * (SUPLENTE) 
- ADALMIR JOSÉ DE SOUZA - SIAPE Nº 0304557-8 (20 HS ) - (EFETIVO) 
- CARLOS FERNANDO MARTINS PAMPLONA - SIAPE Nº 0305973-1 (20 HS ) - (SUPLENTE) 

3- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

4- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

Dá     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TEC - Nº 09 DE 04 DE MAIO DE 1998. 

am 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

]- Designar a Prof, BERNADETE RAGONI DANZIGER, SIAPE nº 0311611-4, Mat. UFF nº 000374, para 

a função de chefe e o Prof. LEANDRO DE MOURA COSTA FILHO, SIAPE nº 0311335-2, Mat. UFF nº 01124-3, para 

função de sub-chefe, do Setor de Geotecnia deste departamento, 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

60 — —



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 105 15/07/98 SEÇÃO Il - PAG.013 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 0 DE 04 DE MAIO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regunentais, 

RESOLVE: 

|- Designar a Prof ELIANA MOREIRA SICILIANO, SJAPE nº 0306688-5, Mat. UFF nº 06167-8, para a 

função de chefe e a Prof. CLAUDIA HENRIQUES GENTIL, SIAPE nº 0307043-2, Mat. UFF nº 06591-6, para função de 

sub-chefe, do Setor de Construção Civil deste departamento. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do VEC 

Dd 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — TEC - Nº | | DE 04 DE MAIO DE 1998. 
e 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal F lumitignse, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar o Prof. LUIZ EDMUNDO ANDRADE MARCONDES, SIAPE nº 0307266-4, Mat. UFF nº 06850- 

8, para a finção de chefe e o Prof, EDWARD BARROS PACHECO, SIAPE nº 0307798-4, Mat. UFF nº 08016-|, para 

função de sub-chefe, do Setor de Hidráulica deste departamento. 

2- Esta DTS não irplicará em Gratificação, 

3- Esta DTS cutrarã em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 105 15/07/98 SEÇÃO II - PÁG.014 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 12 DE 04 DE MAIO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| 4- Designar o Prof. JOSÉ FERNANDES SENNA, SIAPE nº 0303517-3, Mat. UFF nº 02518-1, para a função 
de chefe e o Prof. ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, SIAPE nº 0304557-8, Mat, UFF nº 03747-1, para função de sub-chefe, do 

Setor de Transportes deste departamento. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

E é   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 13 DE 04 DE MAIO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Flummense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar o Prof. ORLANDO CELSO LONGO, SIAPE nº 0310628-3, Mat. UFF nº 11785-8, para a função 

de chefe e o Prof. CARLOS ALBERTO PEREIRA SOARES, STAPE nº 0310525-2, Mat. UFF nº 11602-2, para função de 
sub-chefe, do Setor de Produção Civil deste departamento. 

2- Esta DT'S não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

comemmenemo A) emma



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 105 15/07/98 SEÇÃO |! - PÁG.015 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 14 DE 04 DE MAIO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Engenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Federal Flununense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regumentais, 

RESOLVE: 

|- Designar o Prof. IUSTINO ARTUR FERRAZ VIEIRA, SIAPE nº 0306231-6, Mat. UFF nº 05653-2, para a 

função de chefe e o Prof. SERGIO MARQUES FERREIRA DE ALMEIDA, SIAPE nº 0308967-2, Mat. UEF nº 08888-3, 

para função de sub-chefe, do Setor de Estruturas deste departaniento. 

= 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, . 

3- Esta DT'S eutraráã em vigor na data de sua publicação, 

10SÉ FERNANDES SENNA 
Chefe do TEC 

——— 4 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEC - Nº 15 DE 04 DE MAIO DE 1998. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL da Escola de Enpenharia do Centro 

Tecnológico da Universidade Fedéral Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 
Pal 

+ 
|- Designar a Prof”. ELIANE MARIA LOPES CARVALHO, SIAPE nº 0311671-8, Mat UFF nº 001 16-0, 

para à função de chefe e a Prof. LÍDIA DA CONCEIÇÃO DOMINGUES SHEHATA, SIAPE nº 0371083-1, Mat. UFF nº 

05061-9, para função de sub-chefe, do Setor de Análises Estrutural deste departamento. 

2- Esta DTS não implicará em Gratificação, 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ FERNANDES SENNA 

Chefe do TEC 

O) ——



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 105 15/07/98 SEÇÃO IV - PÁG.016 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

EDITAL 

EM ADITAMENTO AO PRIMEIRO EDITAL, DIVULGADO EM JANEIRO FEVEREIRO E MARÇO DE 1998 

SELEÇÃO PARA O MESTRADO EM CIÊNCIA DA ARTE, PARA O ANO LETIVO 1999, 
A SER REALIZADA NO SEGUNDO SEMESTRE DO ANO DE 1998. 

Art, ]Jº - A Universidade Federal Fluminense toma pública a divulgação do edital para a Seleção à PÓS- 

GRADUAÇÃO -- NÍVEL: MESTRADO -- EM CIÊNCIA DA ARTE. 

Art 2º - Local: Secretaria da Pós-Graduação em Ciência da Árte da UFF -- ma Lara Vilela, 126, São 

Domingos, Niterói - RJ, Telefax (021) 6206377 -- das segundas às quintas feiras, das 10.00 às 14.00 horas. 

Art. 3º - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar: 

a) curriculum vitae: 

b) original e xerox do diploma de graduação; 
c) apresentação de Plano de Trabalho, contendo titulo, objetivos, metodologia e bibliografia; 
d) original e xerox da carteira de identidade e do CPF; 

e) dois retratos 3/4; 

f) requerimento de mscrição, devidamente preenchido, 

2) recibo de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 40,00 (quarenta Reais), em favor do UNIBANCO, c/c 

102.618-7, em nome de Seleção Mestrado Ciência da Arte 1998. 
h) um memorial. 

g 1º - Constará da seleção: 1) apresentação de um memorial, onde fique explicitado o perfil profissional do 
candidato e a razão do interesse do mesmo pelo Mestrado; 2) exame de proficiência de uma lingua estrangeira (inglês, 

francês, italiano ou espanhol); 3) uma entrevista; 4) uma analise de curriculum vitae. 

82º - O memorial terá caráter eliminatório, devendo o-candidato obter, no mínimo, grau 07 (sete) pontos. 

Art, 4º - A Comissão de Seleção avaliará os Planos de Trabalho e verificará a adequação dos mesmos às 
Linhas de Pesquisa do Programa. 

  

$ 1º - Os Planos de Trabalho serão objeto de avaliação, pela Comissão Examinadora, no ato da entrevista. 

82º - Só poderá participar da Seleção aquele candidato que apresentar Plano de Trabalho, no ato da inscrição, 

bem como Memorial. 

O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O 

ANO XXVIH - Nº 105 15/07/98 SEÇÃO IV - PÁG.017 

  

Continuação... 

Art. 5º - No ato da inscrição, o candidato recebera: 

a) lista contendo o nome dos professores, membros corpo docente; 

b) cópia do Regulamento da Seleção; 
c) cópia do Edital; 
d) calendário da Seleção; 

e) lista de livros, como sugestão bibliográfica; 
f) calendário escolar; 

4) documento informativo contendo: ementa das linhas de pesquisa, carga horária e número de créditos do curso é 

especificação sobre áreas de concentração. . 

Ar. 6º - Periodo compreendido para a Seleção e divulgação dos resultados: 

a) Edital: de 20 (vinte) de julho a 20 (vinte) de outubro de 1998; 

b) Inscrições: 19 (dezenovo) outubro a 10 de novembro de 1998; 

c) Seleção: de 08 (oito) a 15 (quinze) de dezembro de 1998; 

d) Divulgação dos resultados: a partir de 05/01/1999 

Art, 7º - Número de vagas: 10 (dez) -- todas para o primeiro semestre de 1999. 

Art, 8º - Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção, 

E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

15/07/98 SEÇÃO IV - PÁG.OIS ANO XXVII - Nº 105 
pa 

  

RESOLUÇÃO Nº 03/98 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA METALURGICA DE 

VOLTA REDONDA DA UFF. 

O Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia Metalúrgica, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

Art 1º - Todo o aluno que esteja regularmente matriculado no curso de Engenharia da UFF, que tiver seu pedido 

de opção, reopção e mudança de curso aceitos por esta Coordenação, podera ser beneficiado pela tabela de equivalência entre 

disciplinas de Niterói e de Volta Redonda. 

par. único - À tabela de equivalência mencionada no caput deste artigo é à que foi publicada na Resolução 

01/98 deste Colegiado mais a seguinte: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Volta Redonda Niterói 

TMI Fundamentos da Economia TEP Fundamentos da Economia 

03076 03041 

TMI Fundamentos da Eng” . Econômica TEP Fundamentos da Eng”. Econômica 

03077 03042 

TMC Introdução ao Direito II SDB Introdução ao Direito TI 

03055 03073 

TMI Fundamentos da Eletricidade TEE0309 Eletrotécnica 

03086 3 

TMi Fundamentos da Eletricidade TEÉ Fundamentos da Eletricidade 

03086 03064 

TMI Fundamentos da Eletricidade TEE Circuitos Eletricos IV 

03086 04094 

TMI04087 Administração e Organização TEP Administração e Organização 
04014 

TMC Resistência dos Materiais X TEC Resistência dos Materiais X 

04062 04125 

TMC0406 Resistência dos Materiais X TEC Resistência dos Materiais IX 

2 05124: 

TMC Fenômenos de Transportes TEM * Fenômenos de Transportes 

04034 04125 

TMC Fenômenos de Transportes TEM Mecânica dos Fluidos | 

04034 05104 

TMC Fenômenos de Transportes TEQ Fenom. de Transp. - Eng. Química | 

04034 04045 

TMC Tec. Mec. Aplicada à Metalurgia TEM Introdução à Engenharia de Fabricação 

04075 05099 

TMI Físico Quimica Metalúrgica IV TEM Termodinâmica HI 

04061 03093 

TMI Segurança Industrial | TEP Higiene e Segurança Industrial 

04045 03015 

TMC Transmissão de Calor | TEM Transmissão de Calor V 

04026 04106   
  

 


